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Anotace

Bakalářská práce se zabývá tvorbou strategie rozvoje podniku SALIX INTERNATIONAL a.s.

V teoretické části jsou uvedeny informace o tvorbě podnikové strategie. Dále práce

obsahuje analýzu současného stavu podniku a na jejím základě návrh řešení. Práce se

snaží o nalezení příležitosti v provozované činnosti a následné navrhnutí strategického

plánu, který by vedl ke zvýšení zisku, ke stabilizaci a navýšení tržního podílu a upevnění

obchodního postavení společnosti.

Klíčová slova

Podniková strategie, Finanční analýza, SWOT analýza, PESTLE, Balanced Scorecard,

Porterova analýza pěti sil

Annotation

This bachelor thesis focuses on the creation of business development plan of company

SALIX INTERNATIONAL a.s. Theoretical part contains information about creating

business

plan. The thesis contains an analysis of the current situation and on the basis of proposal

to solution too. On finding opportunities in operating activities and consecutive devising

a plan that could help to increase profits, to stabilize and increase market share and

consolidate business position of the company.

Keywords

Business strategy, Financial analysis, SWOT analysis, PESTLE, Balanced Scorecard,

Porter’s five forces analysis
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Seznam použitých zkratek

ČR … Česká republika

ZK … Zlínský kraj

EU … Evropská unie

PTFE … Polytetrafluorehylén

VZZ … Výkaz zisku a ztrát

EBIT … Zisk před úroky a zdaněním

EAT … Zisk po zdanění

HDP … Hrubý domácí produkt

ČPK … Čistý provozní kapitál

ROA … Rentabilita celkového kapitálu

ROE … Rentabilita vlastního kapitálu

ROS … Rentabilita tržeb
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1. Úvod

Pro svou bakalářskou práci jsem si zvolil téma tvorby strategie rozvoje

strojírenského podniku. Téma reflektuje zaměření mého bakalářského studijního

programu, který umožňuje získat vzdělání v odvětví řízení a ekonomiky podniku.

Samotná tvorba strategie rozvoje je jedním z nejdůležitějších procesů řízení podniku.

Znalosti získané tvorbou této bakalářské práce mi mohou být přínosem jak v navazujícím

studiu, tak po ukončení studia při výkonu manažerské funkce v tuzemském či

mezinárodním prostředí.

Neustále se měnící podnikatelské prostředí přináší stále další mnohá rizika a

nejistoty. Aktuální celosvětová krize s rozšířením nemoci Covid-19 se negativně

podepsala na všech podnicích jak v tuzemsku, tak ve světě. Jestliže se chce podnik stát

úspěšným nebo vzhledem k aktuální situaci zabránit trendu úpadku, nemůže pouze

reagovat na změny. Je třeba mít podnikovou strategii, odolnou a flexibilní vůči těmto

negativním změnám v měnícím se prostředí. Nepřítomnost strategického řízení podniku

může vést ke snížení prosperity, výkonnosti nebo dokonce ohrožení budoucnosti

podniku.

Tato bakalářská práce je zaměřena na tvorbu strategie rozvoje podniku SALIX

INTERNATIONAL a.s., která vyrábí a dodává kompletní sortiment těsnících prvků.

Při zpracování bakalářské práce jsem čerpal z doporučené odborné literatury,

internetových veřejně dostupných zdrojů a interních informací získaných ze společnosti.
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2. Cíl a koncept práce

Cílem mé bakalářské práce je vytvoření strategie rozvoje podniku SALIX

INTERNATIONAL a.s., která vyrábí a dodává kompletní sortiment těsnících prvků.

Momentálně nemá podnik žádnou konkrétní podnikovou strategii, proto půjde o

vytvoření takové strategie, která by reflektovala především vize podniku.

Práce je rozdělena do dvou částí – části teoretické a části praktické.

V části teoretické je popsán význam pojmu strategie podniku, proces tvorby a

popis daných analýz a metod, sloužících k zjištění situace podniku a určení samotné

strategie rozvoje podniku. Tyto analýzy lze rozdělit mezi analýzy vnitřního a vnějšího

prostředí podniku. Jsou stěžejními částmi práce pro posouzení současné situace podniku

a vyhodnocení možností pro její další rozvoj.

V části praktické je uveden detailní popis společnosti, její historie, organizační

struktura a souhrn všech poskytovaných služeb včetně produktového portfolia, jenž

podnik nabízí. Dále se v této části aplikuji analýzy, popsané v teoretické části, do praxe.

Soustředím se zde především na analýzu vnějšího prostředí, která obsahuje Porterův

model pěti sil a PESTLE analýzu. Následuje analýza vnitřního prostředí, obsahující

finanční analýzu současného stavu a analýzu vnitřních zdrojů. Na základě těchto

výsledků je sestavena SWOT analýza, která slouží k přiblížení silných a slabých stránek

podniku, příležitostí a hrozeb. Druhou analýzou, kterou využívám jako nástroj

vyhodnocení, je Balance Scorecard. Ta společně s analýzou SWOT slouží k určení

samotné strategie rozvoje podniku. Provedením výše popsaných analýz a na základě

získaných poznatků jsem vypracoval návrh řešení, sloužící k rozvoji podniku.

V závěru práce je uvedena samotná strategie rozvoje podniku, včetně její

implementace do systému podniku.

Na základě mnou navrženého řešení by měla společnost směřovat k dosažení

níže uvedených faktorů:

• Zlepšení ekonomické situace

• Zefektivnění řídících procesů

• Snížení nákladovosti

• Zvýšení konkurenceschopnosti
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 Ke zpracování bakalářské práce využiji data a informace získané jak z veřejně

dostupných internetových sbírek a listin, z interních zdrojů podniku a také znalosti

získané v průběhu studia.
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3. Teoretická část

3.1. Strategie a strategické řízení

V oblasti managementu je strategie jeden z nejpoužívanějších a zároveň také

svým věcným významem nejdůležitějších pojmů. Na samotnou strategii podniku může

být nahlíženo ze dvou pohledů – tradičního a moderního. Oproti tradičnímu pohledu,

který na strategii nahlíží pouze jako na dokument, který obsahuje dlouhodobé cíle

podniku, stanovení průběhu jednotlivých operací a rozmístění zdrojů nutných pro

splnění vytyčených cílů, moderní pohled navíc dbá i na připravenost na budoucnost a

schopnost podniku reagovat na změny.

Žádné sféry managementu, příkladem může být strategický management

výroby, nelze uplatňovat bez vazby a ohledu na úkoly strategie podniku jako takového.

Ačkoliv vazby s rostoucí úrovní managementu mezi jednotlivými oblastmi řízení splývají,

pokud jde o strategii podniku, lze říci, že se jedná o daleko koncentrovanější přístup

k řešení jednotlivých oblastí řízení, než je tomu u dalších stupňů řízení1. Strategické

řízení má přirozenou vazbu na základy podnikové politiky a zároveň také musí

reflektovat základní cíle podniku. Na úrovni strategického řízení jde o největší agregaci

vstupních a výstupních dat.

Strategické řízení podniku je v první řadě nutné chápat jako tvorba strategie

podniku, která je výchozím bodem tvorby cílů, plánování strategických opatření a

vytváření základních předpokladů pro fungování podniku. Strategie má dlouhodobý

dosah, přesto je složkou dynamického řízení. Musí tedy být přizpůsobivá, a především

pak v průběhu realizace jednotlivých záměrů musí být trvale aktualizována.

(TOMEK, VÁVROVÁ, 1999, s. 65)

1 Mezi další stupně řízení podniku patří taktické a operativní řízení. Podrobněji popsáno v kapitole 3.4.

Hierarchie managementu výroby.
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3.2. Základní oblasti řízení podniku

„Řízení je celý složitý proces, směřující k dosažení předem rozmyšlených,

připravených a včas vytyčených cílů.“

(KAVAN, 1999, s. 15)

K úspěšnému řízení podniku je důležité účelné propojení jeho tří základních

manažerských oblastí:

1. finance

2. marketing

3. výroba

Úspěch moderních společností tkví především v kvalitní spolupráci jednotlivých

oblastí, jenž každá přispívá k dosažení společného záměru svým vlastním specifickým

způsobem. Příkladem může být spolupráce oblasti výrobní a marketingové. Obě musí

postupovat v souladu, přestože to, co by se nejlépe prodávalo, lze jen velmi těžko

vyrobit. V praxi se jedná o neustálé hledání vzájemných kompromisů. Avšak ne vždy se

dlouho připravovaná výroba vyladěných, bezporuchových a osvědčeně zavedených

výrobků setká s úspěchem, neboť již nemusí najít rentabilní odbyt.

Prosperita podniku je výsledkem spolupráce pracovníků z oblasti financí,

marketingu a především výroby.

V podniku lze najít i řadu dalších oddělení, která souvisí s účetnictvím,


[…]


A
.I

I.
2
.

K
ap

it
ál

o
v
é

fo
n

d
y

8
0

0
0

8
0

0
-8

0
0

0
0

0

A
.I

I.
2
.1

.
O

st
at

n
í
k
ap

it
ál

o
v
é

fo
n
d

y
8

0
0

0
8

0
0

-8
0

0
0

0
0

A
.I

II
.

F
o

n
d

y
z

e
zi

sk
u

3
0

0
0

3
0

0
8

0
0

1
1

0
0

0
1

1
0

0

A
.I

II
.1

.
O

st
at

n
í
re

ze
rv

n
í

fo
n
d

2
0

0
0

2
0

0
8

0
0

1
0

0
0

0
1

0
0

0

A
.I

II
.2

.
S

ta
tu

tá
rn
í
a

o
st

at
n
í

fo
n

d
y

1
0

0
0

1
0

0
0

1
0

0
0

1
0

0

A
.I

V
.

V
ý

sl
ed

ek
h

o
sp

o
d

ař
en
í
m

in
u

lý
ch

l
et

(
+

/-
)

*
7

4
3

7
2

5
7
5

1
0

0
1

2
-1

5
0

9
8

6
2

1
9

0
1

0
0

5
2

A
.I

V
.1

.
N

er
o

zd
ěl

en
ý

z
is

k
z

m
in

u
lý

ch
l
et

7
8

5
4

2
5

7
5

1
0

4
2

9
-1

5
0

1
0

2
7

9
-2

2
7

1
0

0
5

2

A
.I

V
.2

.
N

eu
h
ra

ze
n
á

zt
rá

ta
z

m
in

u
lý

ch
l
et

-4
1

7
0

-4
1

7
0

-4
1

7
4

1
7

0

A
.V

.
V
ý

sl
ed

ek
h

o
sp

o
d

ař
en
í
b
ěž

n
éh

o
ú
če

tn
íh

o
o

b
d

o
b
í
(+

/-
)

2
5

7
8

-2
7

2
7

-1
4

9
3

3
8

1
8

9
-5

2
9

-3
4

0

A
.V

I.
R

o
zh

o
d
n
u

to
o

z
ál

o
h

o
v
é

v
ý
p

la
tě

p
o
d
íl

u
n

a
zi

sk
u
(

-)
0

0
0

0
0

0
0

B
.+

C
.

C
iz
í
zd

ro
je

1
0
0

4
6

1
8

7
2

1
1
9

1
8

5
9

3
3

1
7
8

5
1

1
6

1
9

1
9
4

7
0

B
.

R
ez

er
v
y

0
0

0
0

0
0

0

C
.

Z
á
v
a
zk

y
10

0
46

18
72

11
9

18
59

33
17

8
51

16
19

19
4

70

C
.I

.
D

lo
u

h
o

d
o
b
é

zá
v

az
k
y

1
38

9
-8

19
57

0
11

70
1

74
0

48
78

6
61

8

C
.I

.2
.

Z
áv

az
k

y
k

ú
v
ěr

o
v
ý

m
i

n
st

it
u

cí
m

0
0

0
0

0
50

68
5

06
8

C
.I

.9
.

Z
áv

az
k

y
-

o
st

at
n
í

1
38

9
-8

19
57

0
11

70
1

74
0

-1
90

1
55

0

C
.I

.9
.3

.
Ji

n
é

zá
v

az
k

y
1

38
9

-8
19

57
0

11
70

1
74

0
-1

90
1

55
0

C
.I

I.
K

rá
tk

o
d
o

b
é

zá
v
az

k
y

8
65

7
26

91
11

3
48

47
63

16
1

11
-3

25
9

12
8

52

C
.I

I.
2

.
Z
áv

az
k

y
k

ú
v
ěr

o
v
ý

m
i

n
st

it
u

cí
m

65
6

54
9

1
20

5
26

03
3

80
8

-3
80

8
0

C
.I

I.
3

.
K

rá
tk

o
d
o

b
é

p
ři

ja
té

z
ál

o
h

y
0

0
0

25
25

-2
5

0

C
.I

I.
4

.
Z
áv

az
k

y
z

o
b
ch

o
d

n
íc

h
v

zt
ah
ů

6
55

2
23

08
8

86
0

18
49

10
7

09
33

0
11

0
39

C
.I

I.
8

.
Z
áv

az
k

y
-

o
st

at
n
í

1
44

9
-1

66
1

28
3

28
6

1
56

9
24

4
1

81
3

C
.I

I.
8

.3
.

Z
áv

az
k

y
k

z
am

ěs
tn

an
ců

m
27

5
14

6
42

1
14

9
57

0
-6

56
4

C
.I

I.
8

.4
.

Z
áv

az
k

y
z

e
so

ci
ál

n
íh

o
z

ab
ez

p
eč

en
í

a
zd

ra
v
o

tn
íh

o
p

o
ji
št
ěn
í

12
8

96
22

4
32

8
55

2
-2

71
28

1

C
.I

I.
8

.5
.

S
tá

t
-

d
aň

o
v
é

zá
v

az
k

y
a

d
o

ta
ce

84
6

-2
08

63
8

-2
11

42
7

54
1

96
8

C
.I

I.
8

.6
.

D
o

h
ad

n
é
ú
čt

y
p

as
iv

n
í

20
0

-2
00

0
0

0
0

0

C
.I

I.
8

.7
.

Ji
n
é

zá
v

az
k

y
0

0
0

20
20

-2
0

0

D
.

Č
a
so

v
é

ro
zl

iš
en
í

15
5

16
9

32
4

34
6

67
0

-4
71

19
9

D
.1

.
V
ý

d
aj

e
p
ří
št
íc

h
o

b
d

o
b
í

15
5

16
9

32
4

34
6

67
0

-4
71

19
9

B
ěž

n
é
ú
če

tn
í
o
b

d
o
b
í
-

N
E

T
T

O
P

A
S

IV
A

O
zn

ač
en
í