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POSUDEK VEDOUCÍHO

ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: TVORBA STRATEGIE ROZVOJE VYBRANÉHO STROJÍRENSKÉHO PODNIKU
Jméno autora: David Navrátil
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta strojní (FS)
Katedra/ústav: Ústav řízení a ekonomiky podniku FS ČVUT
Vedoucí práce: doc. Ing. Michal Kavan CSc.
Pracoviště vedoucího práce: Ústav řízení a ekonomiky podniku FS ČVUT

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání průměrně náročné
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Zadání diplomové práce je průměrně náročné.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Předložená závěrečná práce splňuje zadání.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce A - výborně
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a zda
byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.
Student byl během řešení aktivní, dodržoval dohodnuté termíny, své řešení průběžně konzultoval a byl na konzultace
dostatečně připraven. Student je schopen samostatné tvůrčí práce.

Odborná úroveň B - velmi dobře
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat
získaných z praxe.
Úroveň odbornosti závěrečné práce a využití znalostí získaných studiem, z odborné literatury a využití podkladů i dat
získaných z praxe hodnotím známkou velmi dobře B.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce A - výborně
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Užívání formálních zápisů obsažených v práci, typografická i jazyková stránka se mně jeví jako velmi dobrá A.

Výběr zdrojů, korektnost citací B - velmi dobře
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr
pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od
vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními
zvyklostmi a normami.
Student byl při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce aktivní. Výběr pramenů je odpovídající.
Nepostřehl jsem porušení citační etiky.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Úroveň dosažených hlavních výsledků závěrečné práce odpovídá charakteru předmětného podniku.
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III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Cílem bakalářské práce je vytvoření strategie rozvoje podniku SALIX INTERNATIONAL a.s., která vyrábí a dodává různé těsnící
prvky. Diplomantovi šlo o to vytvořit strategii, která by především reflektovala stávající podnikovou vizi. Práce je logicky
členěná na část teoretickou a praktickou. V části teoretické jsou podány základy, využité v části praktické.
Praktická část se kromě jiného soustřeďuje na vazbu organizační struktury vybraného podniku a jím poskytovaného
produktového portfolia. Autor využívá analýzu vnějšího prostředí s pomocí Porterova modelu pěti sil a metodologii PESTLE.
Následuje analýza vnitřního prostředí, včetně autorem vybraných ukazatelů finanční analýzy současného stavu hospodaření
podniku. Na základě získaných výsledků byl sestaven model, reflektující silné a slabé stránky podniku. Autor se pokusil využít i
metodu Balance Scorecard. Ta mu společně s analýzou SWOT posloužila k určení strategie dalšího rozvoje podniku. David
Navrátil na základě získaných poznatků vypracoval vlastní praktické návrhy řešení pro strategický rozvoj podniku. V závěru
práce je uvedena samotná rozvojová strategie, včetně její implementace.
Věřím, že autorem představená doporučení mohou být společnosti SALIX INTERNATIONAL a.s., užitečná při tvorbě její
rozvojové strategie.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm B - velmi dobře.
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